Caso as aves não contenham vísceras, M₂ será o peso da carcaça descongelada e M₃ será

igual a zero.

7. Tempos de imersão de acordo com a massa da ave.

Peso da ave mais suas vísceras (em gramas) Tempo de imersão (em minutos)

Até 800 65

801 a 900 72

901 a 1.000 78

1.001 a 1.100 85

1.101 a 1.200 91

1.201 a 1.300 98

1.301 a 1.400 105

Obs.: Acima de um mil e quatrocentos gramas (1.400g), aumentar o tempo de permanência no

banho em sete minutos para cada cem gramas (100g) adicionais na massa da ave congelada.

8. Cálculo e expressão dos resultados:

M   - M   - M   

% de líquido perdido por carcaça = --------------------- X 100